UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Decretum Gratiani**

**Gratianus <de Clusio>**

**Parisijs, 1542**

Sexta, an mali sint ad bonum cogendi? Sic.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62466](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-62466)

fuerunt in templo in signu victorie.

**C** Bonorum. i. in signu eoz q sunt futuri boni.

**Defi.**  
**xy. d.**

**Q**uod autem. hic intitulatur. vij. q. qua qrit vtru mali sunt cogendi ad bonum. Et respodet q ad illud bonum qd nunq vobis, aliqs cogi non debet. vt. s. e. q. v. ad fidē. r. r. q. iij. presens. sed ad illud bonu quod semel voluit. si postea deserat. est cogendus: vt. s. ij. dist. de iudicis. Et pcedit hoc ordine. Prmo probat q mali sunt ad bonu cogendi. v. q. ad. s. ex. his. Deinde probat contrariu. tandē solutio nē dat. probat ergo. Ita. in hoc ca. q mali sunt cogendi ad bonu ex plo populi. Israelitici. r. antiphatate Christi r. Pauli.

**Somus**  
**facere**  
**vtiam**  
**quis co**  
**satur.**

**Q**uod autē. hec. q. nihil hz dubitatio: quia ad bonum non suscepiti nemo cogendi est. s. q. p. ad. fidē. sed ad bonu qd suscepit. cogendus est: vt. iij. dist. de iudicis. magr in aliter soluit. s. e. s. vi. **Ad dno** dicit q illi q fidē non receperit. nō sunt absolue compellēdi: sed sunt qns excitati exhortationibus. r. v. dist. q synchra. quādoq ptemis. s. e. q. iij. ca. vlti. qiter hoc intelligit. habes extra de bap. maiores. nostra enim fides non patitur q tales inuiri cōpellantur: vt pcedens in r. r. extra de iudic. sicut. Jo.

**Judi**  
**ij. a.**

**Chilmaridi**  
**deum. s. cap.**

neoz parceret. sed oēs mōti traderet. Quid ppter peccata eorum illis contigisset. et verbis dñi apparet. q cum diceret ad Abrahā: Semini tuo dabo terrā hāc: veluti quereret. qre nō modo eam das mihi: audituit: nō dum enim sunt peccata amoz eoz cōsummata q tunc intelliguntur fuisse cōsummata. cū popul⁹ ille de Egiptia ca seruitute liberat⁹. terrā eorum. sicut Abrahā promissum fuerat in hereditate accepit.

**U**m ergo sic diuino iustu ad puniendū peccata populi excitant. sicut popul⁹ ille iudaicus est excitatus ad occupandam terrā pmissionis. et ad delendas gentes peccatrices: sine culpa noxius sanguis effunditur: r. que ab eis male possidentur. in ius r. dominiū rite trāferunt bonoz. Lum vero occulto instinctu aliqui mouentur ad persequendū malos. sicut Sennacherib r. ceteri q populū delinquentem persecuti sunt: licz occulto instinctu operante illorum meritis incitentur ad persequēdū. tamē quā piana intentione non peccata delinquentium punire. sed illorum bona rapere. vel sue ditio ni subycere querant: non sunt immunes a crimine. De quibus etiam notandum est q ali quando excitantur ad puniendum peccata bonoz: vt tandē per bonos correctos ipsi quoz puniuntur: sicut in libro Iudiciū legit de Iabin rege Chananeoz. r. de Madianit. q ppter idololatriam populi suscitauit eos deus vt Israel affligerent. et terram eorum occuparet. Lum autē populus dei sub manib⁹ eorum diuitius afflicti⁹ peccati sui recognosceret. r. p penitētiā sibi deū placaret: dei pcepto et Sarach comitatus Deboram prophētissā vxorē lapidori. Iabin

regem Chananeorum et zizaram ducem exercitus sui contriuit: r. Bedeon zebec r. Salmana reges Madianitarū. et Deb r. zeb duces eorum morti tradidit. Apparet ergo q aliquādo per legitimam potestāte gerēs aliquādo per populos diuino iustu excitatos. mali p peccatis suis nō solum flagellant. s. etiā rite perducunt. Nec est cōtrariū illud Augusti. qd ad Marcellianū p circicellionib⁹ supplicans rogabat vt verbis eos coerceret. non morte perderet. quāuis enim supplicando spatium vite eis referuari posset: nō tam legum feruitate quā tales morte plectunt. non obseruandam docuit.

**Questio. vi.**

**Q**uod autē qd ritur an mali sint cogendi ad bonum. facile apparet. antiqu⁹ nāq populū ille metu penarum ad obseruationem legis cogebatur. In euangelio quoq dñs ait discipulis suis: Nolite timere eos qui corp⁹ occidunt. animā autem non possunt occidere. sed pot⁹ eum timere: id est ei in timore seruire qui potest animā et corpus perdere in gehennam. Paulus quoq dicit. cum ecclesiam dei persequeretur. in timere cecā. ita. rus ad deum conuerti coact⁹ est: vnde se abortiuo tanq abortiuo vtilis est mihi.

**Ecclesia malos debet cogere ad bonum. sicut**

**Chylius Paulum cogit.**

**S**chismatic⁹ dicit. cui vim Chylius intulit: quem cogit. **E**cce habet apostollū Paulū. agnoscat in eo pūis cogenē Chylius: postea docēt: prius ferientē. postea consolantē. Mirū est autem quomodo ille qui pena corporis ad euangeliū coactus intrauit. p omniū illis laborauit q solo verbo vocati sunt in euangelio: et quē maior timor compulsi sunt in euangelio: perfectā charitas mittit foras timorē. **E**t rur ergo non cogeret ecclesia perditos filios vt redirent. si perditū filij coegerunt alios vt perirent: qñs r illos quos nō coegerunt. sed tantummodo seduxerunt q si per terribiles et salubres leges in ei⁹ gremium reuocetur. blandius piamā

heretici r. scipūmā nō possunt violētē ad bonum compelli. Et hoc. pbat quādoq modis qui legendū literā dicit. rūs ostenduntur. quādoq modis impitit: ecce habet. Secūdo dicitur: er go. Tertius liban non hoc pernit. Quādoq ibi: etiam hinc non abstrāde. Quādoq ibi: vnde et ipse domin⁹. **S**chismatic⁹. Supra. e. q. iij. qd noo. **S**eduxerūt. Mitis hic agitur cum circūuenio q cum coact⁹: cum tamē alia subueniunt coact⁹ in voto vt extra quod metus causā. peritū sed nō subuenitur.

**Q**uod autē qd ritur an mali sint cogendi ad bonum. facile apparet. antiqu⁹ nāq populū ille metu penarum ad obseruationem legis cogebatur. In euangelio quoq dñs ait discipulis suis: Nolite timere eos qui corp⁹ occidunt. animā autem non possunt occidere. sed pot⁹ eum timere: id est ei in timore seruire qui potest animā et corpus perdere in gehennam. Paulus quoq dicit. cum ecclesiam dei persequeretur. in timere cecā. ita. rus ad deum conuerti coact⁹ est: vnde se abortiuo tanq abortiuo vtilis est mihi. **E**cce habet apostollū Paulū. agnoscat in eo pūis cogenē Chylius: postea docēt: prius ferientē. postea consolantē. Mirū est autem quomodo ille qui pena corporis ad euangeliū coactus intrauit. p omniū illis laborauit q solo verbo vocati sunt in euangelio: et quē maior timor compulsi sunt in euangelio: perfectā charitas mittit foras timorē. **E**t rur ergo non cogeret ecclesia perditos filios vt redirent. si perditū filij coegerunt alios vt perirent: qñs r illos quos nō coegerunt. sed tantummodo seduxerunt q si per terribiles et salubres leges in ei⁹ gremium reuocetur. blandius piamā

ibi circumuento: vt  
 ex q. iij. constituit.  
 a. Propheta.  
 quia nondum erat  
 impleta ppheta:  
 Et nunc reges intel  
 ligite ac vt. s. q. iij.  
 non inueniunt.  
 b. Copleta. p. m.  
 mo em salubriter  
 admonedi sunt do  
 mi. vt sic cetera m.  
 nudo frangatur:  
 vt. d. iij. d. iij. com.  
 fanones. l. o. iij. vt  
 cotinueretur. 3o.  
 Quod errauerat.  
 Q. rat. f. ca. 2.  
 donante dicebat  
 q. iij. non erat co  
 gendi ad banis: sed  
 August. reprehendit  
 eos auctoritate  
 te. Exch. propter  
 reprehendit: na p.  
 iatos qui neglige  
 bat malos corrigere  
 et reuocare. Do  
 mino? quia per do  
 no p. iatos reuo  
 cat malos rogido  
 nudo. a. corrigere  
 do. damno et labo  
 ribus. siue p. suas  
 occultas uisitatio  
 nes. siue per pote  
 nam seculari em.  
 c. Quod errauerat.  
 rat. uerba sunt. p.  
 phete: alioquen  
 na magistris legi  
 per quos intelligi  
 tur plati: per quos  
 abbat Aug. malos  
 esse cogendos.  
 d. hoc uob. ver  
 ba Aug.  
 Idea. f. ca.  
 duas habet ptes.  
 In prima parte di  
 citur q. Vincitius  
 no debet considera  
 re q. ipse cogit: sed  
 ad qd cogit: ut  
 ad bonum vel ad  
 malum. Exch. di  
 cit Aug. propter  
 hoc q. quis inuit  
 sit bonus: sed quia  
 ppter metum vel  
 reliquit malum qd  
 faciebat: vel com  
 pellitur cognosce  
 re ueritatem. In  
 sec. cuncta parte d.  
 q. Aug. fuit in hac

ter amplectitur, et beillis mul  
 to amplius q. de illis q. nung  
 per dederat gratulatur. An  
 non hoc pertinet ad diligen  
 tiam pastorale, etia illas oues  
 que non uolenter erepre, sed  
 blande leniterq. seducte a gre  
 ge aberrauerant, et ab alienis  
 possideri ceperant, inuentas  
 ad ouile dominicum si resistere  
 et uoluerint flagellozum ter  
 roibus vel etiam dolobus re  
 uocare: Ite a chusto coactum  
 Paulum ostendimus. Imita  
 tur itaq. ecclesia in istis cogē  
 dis dominum suum: qui pius  
 ut neminem cogeret, expecta  
 uit vt de fide regum atq. gen  
 tilium predictio propheta? co  
 pleretur. Etiam? hinc non  
 absurde intelligit illa aposto  
 lica sententia ubi beatus Pau  
 lus dixit: Paratus sum uici  
 sci omnem inobedientia: cum  
 completa fuerit prior ueltra  
 obedientia. Unde et ipse do  
 minus ad magna cenam suaz  
 pius conuiuas adducti iubet:  
 et postea cogit. Nam cum ei ser  
 ui respondissent: Domine fa  
 ctus est quod iussisti: et adhuc  
 locus est: exte inquit in uias  
 et sepes: et quoscūq. inueneri  
 tis, cogite intrare. In illis er  
 go qui primo leniter adducti  
 sunt, copleta est prior obedien  
 tia: in istis autem qui cogunt,  
 inobedientia coercetur. Item  
 si per potestatem quam per re  
 ligionem ad fidem regū tem  
 pore quo debuit diuino mune  
 re accept ecclesia, hi qui inue  
 niunt in uis et sepibus, id est  
 in heresibus et schismatibus,  
 coguntur intrare: non quia co  
 guntur reprehendat, sed quo  
 coguntur arrendant.  
 Item ad donatistas.  
 C. Gargis modis errates cor  
 ripiuntur a deo.  
 Quod errauerat? inquit  
 dñs non reuocastis: et  
 quod perierat no requisistis.  
 hoc uobis? ipse deus per nos

facit, ipse obsecrando, ipse mi  
 nando, siue corpiendo, siue  
 damnis, siue laboubus, siue per  
 suas occultas admonitiones  
 vel uisitationes, siue per pote  
 statum temporalium leges.  
 Item in epistola ad Vincen  
 tium.  
 Non est considerandum qd  
 quis cogitur: sed quale sit il  
 lud quo cogitur.  
 Ides (vt opinor) non  
 esse considerandum qd  
 quis cogitur: sed quale sit il  
 lud ad quod cogit: utrum bo  
 num an malum: non q. quisq.  
 bonus possit esse inuit: sed ti  
 mendo qd non uult pati: vel re  
 linquit impediente animosita  
 tem, vel ignorantiam copellitur  
 cognoscere ueritate: vt times  
 vel respuat fallum de quo con  
 tendebat: vel querat ueruz qd  
 nesciebat: et uolens ia teneat  
 quod nolebat. Item mea  
 primitus sententia erat nemi  
 nem ad Chusti et ecclesie uni  
 tatem esse cogendum: uerum  
 uerbo esse agendum: disputa  
 tione repugnandum, ratione  
 vincendum, ne fictos catholi  
 cos habere, quos apertos he  
 reticos noueram: sed hec opi  
 nio mea non contradictrium  
 uerbis tantum, sed demonstran  
 tiuz superabat exemplis. nam  
 primo opponebatur mihi cui  
 ras mea que cu tota iser i par  
 tes donati, ad unitatem catho  
 licam legum imperialium timo  
 re conuersa est: quam nunc vi  
 demus ita animositate vestre  
 perniciem detestari, vt in ea  
 nunq. fuisse credatur. Item  
 et alie multe q. mihi nomina  
 tum commemorabant: vt ipis  
 rebus agnosceret etiam in hac  
 causa recte intelligi posse quod scriptum est: Da  
 sapienti occasionem, et sapientior erit.  
 Item Gregorius Marimiano episcopo.  
 Nonne penitentiis rusticis ad bonum con  
 uerti cogatur.  
 Am uero? si rusticus tate p. die et obstina  
 tiōis fuerit inuēt: vt ad diu deū minime

opinionem q. heren  
 ti uerbis et non vi  
 essent copellendi ad  
 bonum. Sed hoc huius  
 opinio multo ex  
 plus prudentiuz su  
 perabatur. Et pu  
 mo exemplo sue ci  
 uitano: et postea a  
 liarum multaruz.  
 Secunda para inci  
 pit ibi: Jte mea pi  
 mitus sententia.  
 e. Bonum. vi. s.  
 q. v. ad fidelit.  
 f. Et uolens. Sic  
 et nolente fit vo  
 lene: vt. s. lxxiij. di  
 stin. consilium. 2. s.  
 q. iij. dist. p. lacer.  
 g. Opinio. Sic  
 ergo iureperit de  
 ber mutare opinio  
 nem suam si expe  
 dit mutare: vt. xij.  
 q. j. certe. et. ff. de  
 iurepa. diu. Item  
 et hoc loco dicunt  
 quidā August. q. iij.  
 fuisse hereticū: sed  
 ponus p. batur hie.  
 contrarium.  
 h. Credat. nūq.  
 creditur fuisse ma  
 lum qd factum est  
 bonū: vt. l. dist. fer  
 rum. et. ff. de edili.  
 edic. quod tra.  
 Vide  
 qd not.  
 xxxij. q.  
 qd au  
 te. 2. ca.  
 no erit.  
 2. c. ap. 6.